
   بررسی تأثیر میدان باد منطقه22
در سال 98، شرکت کنترل کیفیت هوای تهران پژوهشی 
با عنوان »بررسی تأثیر میدان باد منطقه22بر باد شهر 
تهران« منتشر کرد که مهدی بابایی و حسین شهبازی 
آن را نگاشــته بودند. این پژوهش با اســتفاده از روش 
مدلسازی هواشناسی و کیفیت هوا به بررسی میدان باد 
در منطقه 22شهرداری تهران و در فصل های مختلف 
تابستانی و زمستانی پرداخت تا مشخص شود وجود و 
یا عدم وجود ساختمان های مرتفع در منطقه 22تهران 
چه تأثیری بر میدان باد در این منطقه و در نتیجه کل 
شهر تهران دارد. در پی ساخت این برج ها در سال های 
اخیر و ایجاد پرسش هایی در ذهن تحلیلگران، مبنی بر 
تأثیرات احداث برج ها بر توزیع آلاینده ها در پایتخت، 
شــرکت کنترل کیفیت هوای تهران بــه نمایندگی از 
شهرداری تهران موضوع را بررسی کرد. در این پژوهش 
از ماژول PANAIR مربوط به نرم افزار محاسبه پخش 
آلاینده ها به نام PANACHE استفاده شد که نرم افزاری 
به روز و دارای استانداردهای جهانی هواشناسی است. 
نتایج نشان داد تأثیر وجود برج ها بر میدان سرعت باد 
منطقه، وابسته به پارامترهای مختلفی ازجمله سرعت 
و جهت باد در بالادســت جریان، ابعاد و ارتفاع برج ها، 
موقعیت قرارگیری و فاصله برج ها نســبت به یکدیگر 
بوده و بیشترین تأثیر بر محدوده اطراف هر مجموعه از 
برج هاست که به تدریج با افزایش فاصله نسبت به آنها در 

پایین دست جریان باد کاهش می یابد.

   بررسی فصل تابستانی
نخستین بخش بررسی در این پژوهش، بررسی فصل تابستانی بود. 
با بررسی میانگین سرعت باد سطحی فصل تابستانی در مسیرهای 
افقی در پایین دست برج ها مشاهده  شــد که در فاصله 100متری 
پایین دست برج ها اختلاف سرعت میانگین بین 2 سناریوی بود و نبود 
برج ها 0.58 متر بر ثانیه است که در فاصله 300 متری پایین دست 
برج ها این مقدار به 0.41متر بر ثانیه می رســد. عــلاوه بر آن، با در 
نظر گرفتن یک مســیر فرضی در امتداد جنوب به شمال، در شرق 
منطقه 22 که بیانگر مسیر باد ورودی به شهر تهران است، میانگین 
سرعت باد سطحی اپیزود تابستانی در 2 سناریوی بود و نبود  برج ها 
مورد بررسی قرار گرفت. میانگین سرعت در امتداد این مسیر به طول 
7.5 کیلومتر، در 2 سناریوی بود و نبود برج ها به ترتیب 7.61و 7.65 
متر بر ثانیه است. این یعنی میانگین اختلاف در سرعت باد ورودی 

تهران در سناریوی بود و نبود برج ها 0.04متر بر ثانیه است.

   نتایج بررسی ها
نتایج به دست آمده از بررسی 2 فصل زمستانی و تابستانی در شرکت کنترل کیفیت 
هوای تهران، نشان دهنده این واقعیت است که وجود برج ها در منطقه22تهران 
 تنها در محدوده اطراف برج ها تأثیرگذاری اندکی داشته و با فاصله گرفتن چند ده 

متری از برج ها این تأثیرگذاری ناچیز شده و به صفر می رسد.

   ارتفاع برج ها
مهم ترین علتی که شایعه اثرگذاری برج های منطقه22 بر هوای تهران را قوت 
بخشیده، ارتفاع آنهاست. بسیاری از مناطق مسکونی این منطقه در شهرک های 
سازمانی پراکنده شده که ارتفاعی بالاتر از 10متر ندارند، اما زمین های غرب 
دریاچه چیتگر مملو از برج هایی است که در مدل های مختلف ساخته شده اند. 
بررسی ارتفاع این برج ها نشان می دهد بالاترین آنها 30طبقه است که اگر ارتفاع 

هر طبقه را 4متر درنظر بگیریم، این برج ها بیشتر از 120متر نخواهند شد.

   ارتفاع اتمسفر تهران
لایه نازک جو تهران که در مجاورت سطح زمین قرار دارد و عمق آن بسته به 
سیکل روزانه، فصول سال، سرعت باد و شرایط همدیدی از چند ده متر تا چند 
کیلومتر تغییر می کند، لایه مرزی جو نام دارد. توزیع غیریکنواخت ناهمواری، 
فشار گرمایی و توزیع سرعت باد، لایه مرزی جو را متأثر می سازد. در محاسبات 
و شبیه سازی های آلودگی هوا، ضخامت لایه مرزی به عمق لایه آمیخته معروف 
است. عمق لایه آمیخته تأثیر زیادی در میزان توزیع غلظت آلاینده های منتشره 
منابع آلاینده در جو داشــته که خود وابسته به شدت و مدت تابش خورشید و 
سرعت باد است. این نتایج نشان داد لایه جوی تهران که باد در حدفاصل آن و 
سطح زمین در جریان است 1200متر ارتفاع دارد و برج های کمتر از 200متری 
هیچ اثری بر میدان باد در شهری نظیر تهران با 740کیلومترمربع وسعت ندارند.

   بررسی فصل زمستانی
در امتداد مســیر فرضی در نظر گرفته شده در شــرق منطقه22 
و در راســتای جنوب به شــمال نیز میانگین ســرعت باد سطحی 
فصل زمستانی در 2 ســناریوی بود و نبود برج ها مورد بررسی قرار 
گرفت. میانگین ســرعت در امتداد این مسیر به طول 7.5کیلومتر 
در 2ســناریوی بود و نبود برج ها به ترتیب برابر 3.49و 3.53متر بر 
ثانیه است. به عبارت دیگر میانگین اختلاف در سرعت باد ورودی به 
شهر تهران در سناریوی بود و نبود برج ها در حدود 0.04متر بر ثانیه 
به دست آمد. این نشان می دهد برج های منطقه22در فصل زمستان 

نیز اثری نزدیک به صفر بر میدان باد تهران دارند.
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جایگزینی موتور برقی به جای موتورسیکلت ها

جلال بهرامی، معاون حمل ونقل شهرداری تهران: برقی کردن موتورسیکلت ها از طریق جایگزینی موتورهای 
موجود با موتورهای برقی، در دستور کار بوده است؛ به این منظور، هماهنگی های لازم با وزارت صمت و وزارت 

نیرو انجام شده و به دنبال خرید موتورسیکلت های برقی هستیم.
 

ارسال کارت بلیت دانش آموزان و دانشجویان به نشانی
مهدی گلشــنی، مدیرکل حمل و نقل عمومی شــهرداری تهــران: کارت بلیت بــرای دانش آموزان و دانشــجویان 
پیش بینی شده که تا ۳۱ شهریور در دفاتر خدمات الکترونیک باید حاضر شوند. کارت ها به نشانی ای که دانش آموز 

اعلام کرده فرستاده می شود و دانش آموزان و دانشجویان می توانند از اول تا پایان مهرماه از آن استفاده کنند.

قطعی مداوم آب در چهارراه توحید شهر اندیشه
از یک ماه قبل آب در چهارراه توحید شهر اندیشه فاز4 هر روز 
بین ساعت 12تا 18یعنی در گرم ترین ساعت روز قطع می شود. 
هیچ کسی هم پاسخگوی این قطعی مکرر آب در این ساعت گرم 
نیست. در این گرمای طاقت فرسا با این قطع آب در این ساعت 

گرم که نمی توان از کولر هم استفاده کرد، چه باید کنیم؟
اهالی مجتمع مسکونی ارغوان از شهریار

مشکلات سامانه سماح برطرف نشد
سامانه ســماح طبق اعلام مسئولان ســازمان حج و زیارت از 
4مرداد در دسترس زائران اربعین قرار گرفت تا نسبت به ثبت نام 
اقدام کنند. روزهای اول دسترسی به سایت بسیار مشکل داشت 
که گفته شد اختلال سامانه سماح برطرف شده و صدها هزار نفر 
هم توانستند ثبت نام کنند، ولی عده ای همچنان برای ثبت نام 
دچار مشکل هستند و امکان ورود به سامانه را ندارند. چند روز 
است کد دریافتی را به سامانه می دهیم و مدام خطا می زند. از 

مسئولان تقاضا داریم مشکلات سامانه را برطرف کنند.
عزتی از بجنورد

ثبت نام متولدان مهرماه در کلاس اول امکان پذیر شود
ســال گذشــته اعلام کردند که متولدان مهرماه می توانند در 
کلاس اول ابتدایی ثبت نام کنند. براســاس همــان اعلام که 
به صورت گسترده رسانه ای و اجرایی هم شد، فرزندانمان را به 
پیش دبستانی فرستادیم که امسال به اول ابتدایی بروند. در کمال 
تعجب امسال یکباره اعلام کرده اند که طرح ملغی شده است و 
متولدان مهرماه امکان ثبت نام در کلاس اول ابتدایی را ندارند. 
تکلیف فرزندان ما که پیش دبستانی را طی کرده اند و با کلی ذوق 
و اشتیاق آماده ورود به کلاس اول شده اند، چیست؟ چه کسی 

پاسخ سرخوردگی و ناراحتی بچه های ما را می دهد؟
ابویی از تهران 

حقوق کارگران خدمات شهری کارون عقب افتاده است
درحالی که پاکبانان و نیروهای خدمات شهری شهرستان کارون 
در سرما و گرمای طاقت فرســا به خدمت رسانی مشغولند، چرا 
نباید حقوق، مزایا و بیمه آنان به موقع پرداخت شــود. اکنون 
چند ماه است که حقوق و بیمه آنان پرداخت نمی شود. در این 
شرایط بیمه ها به شدت مشکل ساز شــده است؛ چرا که درمان 
خانواده ها را مشکل کرده است. از مسئولان تقاضا داریم نسبت 

به پرداخت حقوق و بیمه این قشر زحمتکش اقدام کنند.
جمعی از پاکبانان شهرستان کارون

قطعی آب مناطق مختلف منصفانه باشد
در اینکه امسال بیشــتر با کمبود آب مواجه هستیم تردیدی 
نیست و بدیهی است که با توجه به میزان مصرف ما در کشور که 
معمولا بیشتر از استانداردهای جهانی است با قطعی آب روبه رو 
شویم، اما مشــکل اینجاســت که این قطعی منصفانه صورت 
نمی گیرد؛ مثلا ما اهالی شهرک سبز دشت شهرستان بهارستان 
که بعد از اسلامشهر در تهران واقع شــده از ساعت 11صبح تا 
2 نیمه شب قطعی آب داریم؛ درحالی که در بسیاری از مناطق، 
قطعی آب تنها یک بار در هفته آن هم به مدت چند ساعت اتفاق 
می افتد. وقتی قرار بر همکاری برای عبور از این بحران ملی است 

همه ما باید در آن شریک باشیم.
خدابخشیان از بهارستان تهران 

شهرک خانه اصفهان جایگاه سوخت گاز ندارد
یکی از محله های قدیمی با قدمت بیش از 55سال و با جمعیت 
زیاد منطقه شهرک وسیع خانه اصفهان، واقع در قلب کلانشهر 
بزرگ اصفهان است که هنوز هیچ نوع جایگاه سوختگیری گاز 
طبیعی CNG و ال پی جی ندارد. نیاز است مسئولان نسبت به 
راه اندازی حداقل یکی، دو جایگاه پمپ گاز طبیعی سی ان جی 

در این شهرک قدیمی و پرجمعیت اقدام کنند.
محمود بلیغیان از اصفهان

سیستم سرمایشی اتوبوس های بی آرتی خاموش نباشد
از مسافران هر روزه مسیر آزادی به تهرانپارس و به عکس هستم 
که با اتوبوس های بی آرتی تردد می کنم. متأســفانه سیســتم 
سرمایشی بعضی اتوبوس های این مسیر درست کار نمی کند. 
علت را از رانندگان جویا شــده ایم می گویند که نیاز به تعمیر 
دارد. با توجه به گرمای هوا و حجم جمعیتی که هر روز سوار این 
اتوبوس ها می شوند وضعیت غیرقابل تحملی به وجود آمده است. 
از مسئولان سازمان اتوبوسرانی درخواست داریم تا هرچه زودتر 

نسبت به تعویض یا تعمیر این دستگاه ها اقدام کنند.
سرمدی از تهران 

فلکه بسیج فرخشهر نیازمند سرعتگیر است
فلکه بسیج فرخشهر در شهرکرد به صورت غیراستاندارد طراحی 
شده و اغلب خودروهای عبوری از میدان نیز سرعت غیراستاندارد 
دارند و هنگام حرکت اصطلاحا دستی می کشند و خطرات زیادی 
برای یکدیگر و عابران پیاده به وجود می آورند؛ ضمن غیراستاندارد 
بودن میدان، علائم ایمنی در میدان کافی نیست و سرعتگیر هم 
در مسیر وجود ندارد. از مسئولان شهری و راهداری تقاضا داریم 
نسبت به ایجاد سرعتگیر و نصب علائم رانندگی در این مسیر 

اقدام کنند.
موسی خانی از فرخشهر

خدمات نمایندگی های ایران خودرو گران است
برای تعویض روغن خــودروی دنا اتومات کــه دارای گارانتی 
اســت به نمایندگی ایران خودرو مراجعه کردم. در نمایندگی 
یک میلیون و 750هزار تومان از مــن وجه نقد دریافت کردند؛ 
درحالی که بیرون با همان برنــد و همان کیفیت مبلغ پایین تر 

است. این چگونه گارانتی و خدمات پس از فروشی است؟
حسینی از تهران

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

 مدیریت در عرصه های چمن کاری
از نیاز تا اقتضا

کم آبی و تأثیر آن بر فضای سبز شــهری امری است که تبعات 
آن بیش از گذشته در حال آشکار شــدن است. از این رو مسئله 
تامین آب برای فضای سبز به ویژه در ماه های گرم سال به یکی 
از دغدغه های مدیریت شــهری در کلانشهر تهران تبدیل شده 
است. یکی از اقدامات در این زمینه، مدیریت مصرف آب از طریق 
جایگزینی پوشش گیاهی پرنیاز با گیاهان کم نیاز است. اما تغییر 
در الگوهای کاشت موجود در فضاهای سبز و سازگار کردن آنها 
با شرایط جدید امری است که به سادگی امکان پذیر نیست. چرا 
که فضای ســبز موجود در طول چندین دهه و براساس شرایط 
حاکم بر اقلیم و منابع آبی در دســترس طراحی و احداث شده 
است. مطابق با پژوهش و تجارب موجود در ارتباط با مصرف آب 
در انواع مختلف الگوهای کاشت، مصرف بالای آب در عرصه های 

چمن کاری شده امری بدیهی و تأیید شده است. 
چمن به عنوان بخشــی از فضای سبز شــهر و پوشش گیاهی 
شهری از ابعاد مختلف، دارای کارکردها و ارزش است. از منظر 
اجتماعی و فرهنگی، چمن زارها یکی از مهم ترین و پرکاربردترین 

زیرساخت های سبز شهری هستند. 
براساس مطالعات انجام شده فارغ از روش آبیاری، هر مترمربع 
فضای چمن کاری شــده تقریبا 1.8برابر هــر مترمربع فضای 
درختکاری شــده، آب مصرف می کند. این میزان برای مقایسه 
چمن با پرچین )درختچه( حدود 1.2برابر است. با اینکه نیاز آبی 
چمن به شکل معنا داری بیشتر از سایر تیپ های گیاهی است، اما 
در این میان نحوه آبیاری )عوامل انسانی و فنی( در میزان مصرف 

آب نقشی تعیین کننده دارد.
اصلاح روش آبیاری یکــی از روش های مهم کاهش مصرف آب 
در سطوح چمن کاری شده است. با اصلاح روش آبیاری– نظیر 
استفاده از آبیاری قطره ای زیرسطحی- می توان حداقل به میزان 
25درصد در مصرف آب صرفه جویی کرد. علاوه بر آن استفاده از 
مواد سوپرجاذب، صرفه جویی آب را تا 50درصد ممکن می کند. 
براساس نتایج پژوهش های انجام شده می توان بدون تغییر در نوع 
گونه چمن و یا تغییر در سیستم آبیاری، تنها با تغییر در برنامه 
آبیاری به میزان 20درصد در مصرف آب صرف جویی کرد، بدون 
آنکه در کیفیت چمن تغییری ایجاد شود. پژوهش های مختلفی 
که در زمینه مقاومت انواع گونه های چمنی و غیرچمنی نسبت به 
تنش خشکی و کیفیت های مختلف آب صورت گرفته است نشان 
می دهد نوع گونه و نحوه آبیاری تأثیر مستقیمی بر کاهش مصرف 
آب در چمن کاری ها دارد. از طرفی تجارب سایر کشورها به ویژه 
ایالات متحده آمریکا و استرالیا در حوزه جایگزینی و حذف چمن 
عموماً معطوف به چمن کاری های خصوصی است نه عرصه های 

چمن کاری شده در بوستان ها و فضاهای سبز عمومی.
در بند چ ماده 21 برنامه دوم پنج ساله توسعه شهر تهران که در 
سال 1392 به تصویب رسیده، شــهرداری تهران موظف شده 
است توسعه فضای سبز شــهری با تأکید بر استفاده از گیاهان 
بومی کم نیاز به آب، مواد غذایی ســازگار با شرایط آب و هوای 
مناطق مختلف شــهر تهران و مقاوم در مقابــل آلودگی های 
زیســت محیطی با هدف افزایش کیفیت و کاهش هزینه های 
نگهداری فضاهای سبز شهری و افزایش احجام سبز شهری )با 
اولویت استفاده از درخت و درختچه( در مقایسه با سطوح سبز از 

قبیل چمن کاری ها را در دستور کار قرار دهد. 
در این راستا سازمان بوستان ها و فضای سبز تهران از سال 1393 
بخشنامه ها و ابلاغیه هایی را به منظور کاهش سطوح چمن کاری 
و کاهش مصرف آب خطاب به مناطق 22 گانه شهر تهران ارائه 
کرده است. همچنین در تاریخ 1401/02/10به پیشنهاد سازمان 
بوستان ها و فضای سبز، برنامه هایی تحت عنوان برنامه 5ساله 
تشویقی، اجرای کاهش سطوح چمن کاری با قید فوریت از طریق 
معاونت خدمات شهری شهرداری تهران به مناطق 22گانه ابلاغ 
شده است. بر این اساس مقرر شده اســت سطوح چمن کاری 
فضاهای سبز شهر تهران از 1740هکتار موجود در سال 1401به 
838 هکتار در سال 1405برسد که این امر نشان دهنده کاهش 
حدود 52درصدی سطوح چمن کاری در این بازه زمانی خواهد 
بود، اما با این حال بررســی آمار نشــان می دهد از ابتدای سال 
1396تا سال 1400میزان کاهش کلی سطوح چمن کاری در 
سطح شــهر تهران تنها حدود 5درصد بوده است؛ بدین معنی 
که طی این سال ها مساحت چمن کاری ها در مناطق 22گانه از 

1809هکتار به 1723هکتار کاهش یافته است.
نظرسنجی از شهروندان، مدیران شــهری و متخصصان نشان 
می دهد که در شهر تهران در فضاهایی که کارکرد اجتماعی چمن 
مدنظر است ازجمله بازی کودکان و خاطره سازی، تفریحات و 
ورزش های مردمی و یا گردش های دسته جمعی، حتماً به وجود 
چمن نیاز است و در این فضاها امکان جایگزینی چمن با هیچ گونه 
گیاهی وجود ندارد و مدیران شــهری موظف هستند برای این 
عرصه ها که خیلی هم وسیع نیســت، آب را با استفاده از منابع 

آب خام یا پساب های تصفیه شده فاضلاب شهری تأمین کنند.
نتیجه پژوهش صورت گرفته در مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر 
تهران حاکی از آن است که حذف چمن کاری های غیرضروری 
و جایگزینی آن با گیاهان کم آب همراه با اصلاح وضعیت آبیاری 
بهترین راهبرد ممکن برای مدیریت عرصه های چمن کاری است. 
بر این اســاس، چمن کاری های غیرضروری شامل عرصه هایی 
است که چمن کاری در آنها کمکی به کارکرد بهتر فضای سبز 
از نظر عملکردی، اکولوژیکی و تفرجــی نمی کند و یا حتی در 
مواردی می تواند برای سایر تیپ های گیاهی آسیب رسان باشد 
که می توان بنا به شــرایط و موقعیت با گیاهان پوششی دیگر 

جایگزین کرد.
*مدیر گروه مطالعات خدمات شهری مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران

فرهاد خسروانی*یادداشت

ادعایی که دروغ از آب درآمد
بررسی اثر برج های منطقه 22 بر میدان باد تهران که کارشناسی ها نشان می دهد نزدیک به صفر است

 منطقه 22آخرین منطقه شــهری است که 
به تهران اضافه شــده و از آنجا که در مسیر 
میدان باد پایتخت قرار دارد همواره شایعاتی 
درباره اثر بلندمرتبه سازی آن بر شهر شنیده 
می شــود، اما آیا این موضوع صحت دارد؟ 
آیا برج های چنــدده متری می توانند جلوی 
میدان باد اتمسفر تهران را بگیرند. مساحت 
منطقه22 طبق آخرین برآوردها 6300 هکتار 
اســت که 1300هکتار آن به فضای ســبز 
اختصاص دارد و 5هکتار فضا برای ســاخت 
مناطق مســکونی دارد. از ابتدا منطقه22 

به عنوان ریه تنفســی تهران شناخته شد 
چرا که هم فضای ســبز معتنابهی دارد و هم 
بخشی از باد غربی تهران از این منطقه به شهر 
دمیده می شود. به گزارش همشهری، یکشنبه 

10مرداد 1395بود که پیروز حناچی، معاون 
وقت وزارت راه و شهرسازی در مصاحبه ای 
با خبرگزاری میزان اعلام کرد: »تعداد زیادی 
برج در منطقه 22 احداث شده که قابل پذیرش 

نیست. این برج ها در منطقه 22 تأثیر زیادی بر 
جریان باد دارند که بسیار خطرناک است و اثر 
آن را بر آلودگی هوای تهران می بینیم!« این 
مصاحبه در شرایطی برای نخستین بار عنوان 
شد که هیچ مستند علمی در این باره وجود 
نداشــت. 834روز پس از آن پیروز حناچی 
خود در صندلی شهرداری تهران نشست و 
هر بار از وی پرسیده شد آیا واقعا ادعای شما 
درباره اثر برج های منطقه 22بر آلودگی هوای 
تهران صحت دارد، سکوت کرد. این شایعه اما 
هر سال بیشتر از سال گذشته پیچید تا آنکه 
در سال 98، شهرداری تهران، خود این شایعه 
را طی گزارشی کارشناسی رد کرد تا شایعه اثر 
برج های غرب شهر بر آلودگی هوای تهران 

برای همیشه در حد دروغ باقی بماند.

برنامه های فرهنگی محرم ویژه نوجوانان با عنوان رویداد برنامه های فرهنگی محرم ویژه نوجوانان با عنوان رویداد 
»محرم شــهر« به همت اداره کل فرهنگی شهرداری »محرم شــهر« به همت اداره کل فرهنگی شهرداری 

تهران، پیش بینی  شده و با حضور خانواده ها در میدان تهران، پیش بینی  شده و با حضور خانواده ها در میدان 
آزادی اجرا می شوند. امســال در یک اقدام خلاقانه، آزادی اجرا می شوند. امســال در یک اقدام خلاقانه، 
کشــتی بزرگی با عنوان »سفینه النجاه« طراحی شده کشــتی بزرگی با عنوان »سفینه النجاه« طراحی شده 
که اعضای خانواده می توانند با حضور در آن، از مجموعه که اعضای خانواده می توانند با حضور در آن، از مجموعه 

برنامه های فرهنگی، معنوی و آیینی بهره مند شوند.برنامه های فرهنگی، معنوی و آیینی بهره مند شوند.
 به گفته مصطفی زیبایی نــژاد، مدیرکل اداره فرهنگی  به گفته مصطفی زیبایی نــژاد، مدیرکل اداره فرهنگی 

شهرداری تهران، محوطه پیرامونی میدان آزادی هم از شهرداری تهران، محوطه پیرامونی میدان آزادی هم از 
طریق المان های نوری و تجسمی برای برگزاری مراسم طریق المان های نوری و تجسمی برای برگزاری مراسم 
سوگواری طراحی و فضاسازی شــده است و تا سوگواری طراحی و فضاسازی شــده است و تا 55 صفر  صفر 
))3131مرداد( هم اجرای برنامه ها ادامه خواهد داشــت. مرداد( هم اجرای برنامه ها ادامه خواهد داشــت. 
این مقام مسئول در ادامه به تشــریح اهم برنامه های این مقام مسئول در ادامه به تشــریح اهم برنامه های 

پیش بینی شده »محرم شهر« پرداخت.پیش بینی شده »محرم شهر« پرداخت.

گروه شهریگزارش

 غرفه های ویژه 
کودکان و نوجوانان

تلاش شده تا انتقال مفاهیم 
آموزشــی و موضوعــات 
ارزشی و... با لحن کودکی 
و نوجوانی بــه گروه هدف 
منتقل شود. به همین دلیل 
غرفه های نقاشی، مسابقه 
و... بــا موضــوع اهل بیت 
برای کــودکان و نوجوانان 
پیش بینی  شــده اســت. 
همچنیــن در این غرفه ها 
برنامه های نقــال خوانی و 
اجرای تئاتــر و... هم اجرا 

می شود.

 برپایی 
حسینیه کودک

رویکرد معاونت اجتماعی 
»خانواده محور« اســت و 
موضــوع ســبک زندگی 
اســلامی- ایرانی دغدغه 
متولیان فرهنگی محسوب 
می شــود؛ لذا در بخشی از 
کشتی، حســینیه کودک 
دایر شده که امکان حضور 
اعضــای خانــواده همراه 
با کودکان خردســال در 
آن فراهم شــده است که 
از ســاعت 18 می توانند به 

سینه زنی بپردازند.

اجرای برنامه روی 
عرشه کشتی

در محرم شهر به هیئت های 
نوجوانان هم توجه ویژه ای 
شــده و هــر روز قبل از 
اذان مغــرب هیئت های 
دانش آموزی روی عرشــه 
کشتی، برنامه اجرا می کنند 
و شــهروندان می توانند 
همراه با آنها به سوگواری 

بپردازند.

نمایشگاه 
ملزومات اربعین

زائــران اربعین نیاز به 
ملزومات دارنــد و از 
این رو در حاشیه محرم 
شهر نمایشگاهی دایر 
شده تا زائران پیاده روی 
به طور  بتوانند  اربعین 
تجمیعی ملزومات این 
ســفر معنوی را تهیه 

کنند.

کمک به نیازمندان
رویکرد بچه های هیئتی توجــه به موضوعات 
اجتماعی و کمک به نیازمندان است. در راستای 
این رویکرد مجموعه هایی اعلام آمادگی کرده اند 
و پویش »مرهم زائر« راه اندازی شــده است که 
خانواده ها می توانند داروهای مازاد خود را تحویل 
دهند تا در مراســم اربعین مورد استفاده قرار 
بگیرد. ویزیت رایگان، پاکــت آرزوهای ویژه 
کودکان، تهیه جهیزیه برای نوعروســان، نذر 
آب و آزادسازی زندانیان هم از دیگر برنامه های 

پیش بینی  شده، هستند.

سوگواری در میدان آزادی
هر شب نماز جماعت مغرب و عشــا  در میدان آزادی اقامه 
می شود و بعد از آن گروه های هنری و سوگواری اقدام به اجرای 
برنامه می کنند. دمادمه زنــی،  نقالی خوانی، عزاداری اقوام، 

مداحی، سخنرانی و... برنامه های پیش بینی  شده هستند.

صدور گذرنامه زیارتی
برای تسریع فرایند صدور گذرنامه زیارتی زائران 
اربعین، هماهنگی های لازم با فراجا و اداره گذرنامه 
انجام شده و شهروندان می توانند برای دریافت 

گذرنامه خود اقدام کنند.

کشتی سفینة النجاة، میزبان سوگواران حسینی
برنامه های متنوع مذهبی و آیینی به همت اداره کل فرهنگی شهرداری تهران در میدان آزادی برگزار می شود

سیدمحمد فخار
روزنامه نگار


